Ao final de cada período letivo o aluno será avaliado de acordo com os objetivos 

propostos em cada disciplina visando conhecimentos, habilidades e atitudes necessários à 

competência com vistas ao perfil do profissional a ser formado. 

O aluno para integralizar o curso deverá cumprir a carga horária total de três mil 

novecentas e setenta e cinco (3.975) horas/aula, em regime semestral, sistema de créditos, 

durante oito períodos consecutivos, ou seja, quatro (4) anos. 

2.1 Estratégias Educacionais: 

O Curso de Nutrição da UFMA integrará estratégias metodológicas que enfatizam a 

construção/produção do conhecimento ao invés da transmissão e da aquisição das informações.